
SPRÁVA A ROZVOJ

439 / 2024

padové konference jsou jedním z neje-
fektivnějších nástrojů case managementu 
(Solařová, 2013). Kromě řešení konkrétních 
případů by mělo být také podporováno 
předávání informací o síti dostupných slu-
žeb v regionu, protože pouze ti case ma- 
nageři, kteří jsou dobře zorientováni v sys-
tému možné pomoci, mohou koordinova-
nou pomoc efektivně poskytovat. 

ZÁVĚR
Základním pilířem pro podporu koordi-
novaného přístupu v systému poskytování 
sociální ochrany v ČR je mít kvalifikované 
odborníky. Koordinátoři případu se nazý-
vají case manageři, můžeme se také setkat  
s pojmem klíčový nebo případový pracov-
ník (Solařová, 2013).  K zajištění kvalifiko-
vaných odborníků by byl vhodný vznik 
uceleného systému vzdělávání case ma-
nagerů, jež by se zaměřoval na klíčové 
kompetence a dovednosti, které by měli 
case manageři ovládat. Mezi ně patří pře-
devším dobré komunikační dovednosti, 
umění kvalitního individuální plánování, 
schopnost týmové a multidisciplinární 
spolupráce a ovládání manažerských do-
vedností. 

Druhým pilířem je mapování potřeb 
jako prevence  duplicity služeb. Pro efek-
tivní koordinovaný přístup je nutné, aby 
case manager byl schopen kvalitního 
hloubkového zmapování potřeb klienta.  
K tomu by mělo docházet nejen při sesta-
vování zakázky, ale měl by zjišťovat aktuál-
ní potřeby klienta průběžně a být schopen 
propojit klienta se zdroji, které mu s napl-
něním těchto potřeb pomohou. 

Třetím pilířem pro podporu koordinova-
ného přístupu je zavedení systému umož-
ňující flexibilnější předávání informací. 
Příkladem dobré praxe jsou případové kon-
ference, které jsou velmi efektivní. Bylo by 
vhodné systémové ukotvení případových 
konferencí a proškolení case managerů, 
aby tento nástroj mohli co nejvíce využívat.

Zajištění výše uvedených principů je jed-
ním ze základních kamenů pro implemen-
taci koordinovaného přístupu v systému 
poskytování sociální ochrany v ČR, který 
pomůže efektivním a hospodárným způ-
sobem řešit nepříznivou sociální situaci 
klientů různých cílových skupin a tím zvý-
šit jejich kvalitu života.  

Mgr. MILENA MATOUŠKOVÁ

Zdroje:

Frankel, A., Gelman, S., Pastor, D. Case management. 
An Introduction to Concepts and Skills. Oxford Uni-
versity Press: 2019, 191 s. ISBN 9780190858889
Giovagnoniová, R., Hron,D . Mlejnková, K., Nekolová, 
M., Sluková, A., Šnajdrová, Z. 2019. Analýza stávající 
situace v oblasti vzdělávání pracovníků v sociálních 
službách v ČR. Praha: MPSV, 143 s.
Národní strategie rozvoje sociálních služeb na obdo-
bí 2016–2025. 2015. Praha: MPSV, 232 s. ISBN 978-80-
7421-126-3.
Sedlárová, K. 2022. Case management jako podpora 
seniorů, jeho identita a místo v systému. Univerzita 
Karlova: Fórum sociální práce. 21-33 s. ISSN 2336-6664
Solařová H. 2013. Case management aneb případové 
konference v praxi. Benepal, a.s., 42 s.
Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách
Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách

Odborný článek byl vydán v rámci projektu – Podpora imple-
mentace koordinovaného přístupu v systému poskytování 
sociální ochrany v ČR, reg. č. CZ.03.02.02/00/22_004/0001320 
financovaného z Evropského sociálního fondu plus v rámci 
Operačního programu Zaměstnanost plus 2021–2027.

Hanušovice zahajují pilotní projekt 
dostupného družstevního bydlení

Vkomplexu bytových domů Hblok,  
s jehož stavbou se počítá ještě  
v tomto roce, má do budoucna vy-

růst také dům pro seniory. S jeho realizací 
by městu mohl pomoci Olomoucký kraj. 

„Až družstevníci byty splatí, byty přejdou 
do jejich vlastnictví. A protože o úvěr bude 
žádat družstvo jako celek, dostanou jed-
notliví zájemci o byty i velmi výhodné pod-
mínky – třeba fixní úrokovou sazbu splátek 
na 25 let nebo možnost složit předem jen 
čtvrtinu z ceny bytu. A další devízou je lo-
kalita, protože z Hanušovic jste v Olomouci 
za hodinu a v přírodě za minutu,“ vysvětlil 
Marek Kostka, starosta Hanušovic. Město 
je spoluzakladatelem bytového družstva  
a díky tomu v něm bude disponovat byty 
pro své potřeby, takže je bude moci nabízet 
například lékařům nebo učitelům.

Radnice chce tímto způsobem stabilizo-
vat počet obyvatel města a přilákat k těm 
současným nové sousedy. Aktuálně vybírá 
firmu pro stavbu prvních dvou bytových 
domů s kapacitou 34 jednotek. Předem si 
lidé rezervovali už třetinu nabízených bytů. 

Ty jsou projektovány jako nízkoenergetické 
a plně vybavené. 

Do nového domova se tak budou moci 
lidé nastěhovat prakticky jen s igelitkou, 
protože většina dalšího vybavení včetně 
koupelny a kuchyňské linky má být součás-
tí bytů. Nové bydlení vznikne na místě bý-
valého textilního závodu Slezan, který dnes 
obklopují zalesněné kopce a řeka Morava.

Aby město vyloučilo z poptávky takzvané 
obchodníky s chudobou, zakazují stanovy 
družstva pronajímat byty v Hbloku třetím 
osobám. Co naopak stanovy povolují, je 
účast právnických osob v družstvu – byty si 
tak pro své zaměstnance budou moci poři-
zovat třeba i firmy, které už o tento způsob 
zaměstnaneckých benefitů projevily zájem. 

Bytové družstvo HBlok Hanušovice už 
vyhlásilo veřejnou výzvu k podání přihlášek 
do družstva. Jak bytové družstvo na svých 
webových stránkách https://wwwhblok.
info sděluje, K pořízení družstevního bydle-
ní v Hanušovicích postačí finanční hotovost 
ve výši 25 % z celkové pořizovací ceny bytu, 
přičemž tuto částku je nutné složit před 

začátkem stavby bytového komplexu, plus  
10 tisíc korun jako základní vklad pro vstup 
do družstva. Bytové družstvo staví bez zis-
ku, výsledkem je tak výrazná cenová úspora 
proti jiným projektům podobného typu.

„S odlivem obyvatel se ve specifických 
oblastech potýká mnoho menších měst  
a obcí. Hanušovice našly recept, jak počet 
obyvatel nejen stabilizovat, ale i zvýšit. A to 
je něco, co Olomoucký kraj plně podporuje 
a čím se mohou inspirovat i jinde,“ dodal 
Josef Suchánek, hejtman Olomouckého 
kraje.  /zr, rš/

Na Moravě ojedinělý projekt dostupného bydlení letos v létě 
spustilo město Hanušovice na Šumpersku. Tamní radnice 
se inspirovala systémem, který výborně fungoval za první 
republiky. Lidem tak nabídne byty formou družstevního 
vlastnictví. 

Tak by měly vypadat nízkoenergetické domy bytového 
družstva HBlok v Hanušovicích, vybavené a postavené 
podle nejmodernějších standardů s byty ve velikosti 1+kk  
až 4+kk. První družstevníci by se do nich měli nastěhovat  
už v roce 2026(2017)

V
IZ

U
A

LI
ZA

C
E:

 H
BL

O
K

 


